ret. Et in hunc pariter et in alios, qui neutri regum addicti liberam militiam dicerent se profiteri, permisum Ioanni de quatuor virum sententia, ut sumeret arma. Qua sibi concessa facultate, Laskium cum Vngarorum et Turcarum copiis ad Ladislaum bello persequendum mittit, iussum in Palota, arce suae ditionis, inclusum obsidere, quo eum concessisse imparem pugnando audierat. Verisimile quidem erat, qua sperabat se tutum futurum, in ditionis suae oppidum, acceptis nunciis de Laskii adventu, sese recepisse. Cum his mandatis Laskius profectus, adductis ad Palotam copiis Ladislaum More circumscedit, non prius, quam in potestatem redactum Ioanni traderet obsidionem soluturus. Quam illius spem Vngari solertia facile frustrata est. Cum desperaret se diu obsidionem tolerare, noctem idoneam per interlunii tempus ad fugam tegendam nactus, e muris demissus profugit. Neque ob id tamen Laskius ab obsidione discessit, evertendam arcem, certum sceleratorum hominum receptum, atque a solo excidendum, quo exemplo ceteri a latrocinandi licentia deterrentur, arbitratus. Itaque accersitis e vicinis montibus, qui in fodinis opus ad metalla faciebant, testudinibus tectos succedere per noctis tempus ad moenia, et subruere murum a fundamentis iubet. Neque spem ducis consilii exitus fefellit. Brevi validis ictibus ab imo murus quassatus, cum eodem tempore incensas faces, ac virgulta sarmentaue iniecissent, qua crebra apposita tigna murum fulciebant, subito coorto incendio procidens murus, aditum ad interiora arcis patefecit. Ita capta ac direpta inventa opima luculenta praeda, quae tum Turcas, tum Vngaros milites ditavit, multum signati auri, et argenti, multum facti infectique, inprimis pretiosae suppellectilis in-

gens vis, quam in magna et divite domo, multorum perpetuum studium, per longum annorum spatium instruxisset. Duo Ladislai filii, quorum alter mas, femina altera, ad Ioannem adducti, quos, quamdiu vixit, in custodia habuit, innocentes patris culpam sua poena expiaturus. His ita ad Palotam gestis, Ferdinandus Rex Baldassarem Banfium, cum equitum et peditum manu in Transilvaniam mittit, quam illi provinciam tradiderat bello administrandam, ita iussum omnibus artibus sibi provincialium animos conciliare, ut qui pertinacius in fide Ioannis manerent, omnibus belli cladibus territos cogeret ad sanitatem redire. Transilvani, per multos annos a Ioanne Rege et prolixè et liberaliter habiti, ut alibi diximus, quamdiu utrum vellent, liceret, non temere credebantur, nisi coacti, et per vim, in Ferdinandi partes concessuri. Adiuvabant sua sponte in Ioannem proclives, eadem illae causae, quas supra ostendimus, inprimis invisae Vngaris Germanorum gens, quam cum vicinam non tulissent, haud videbantur in regno Vngariae imperium obtinentem aequo animo perlaturi. Banfius infesto agmine in Transilvaniam ingressus, omnium prius quam mandatorum memor, damnatis mitioribus consiliis, Zatmár et Nemethium oppidum foede direptum subiectis ignibus incendit, noctis tempore, quominus urgenti malo oppidani occurrerent, prohibente. Magna clades sua sponte a quovis illata quantumvis immiti ac barbaro ingenio, ut foeda tetriorque videretur, is a quo est illata effecit, quem Vngarum, atque inter suos clara familia, neque humanitatis iura, neque patriae caritas, neque sanguinis cognatio a scelere retardavit. Magna vis mortalium incendio absumpta, contrario alii malo interiere, cum impeditae matres, quae infantes pueros

aut in ulnis aut in humeris gestabant, viri varii generis suppellectili onusti, quaeque cuique carissima flammis erepta asportare licuisset, minus apti flumini tranando haberentur, qui omnes in transitu amnis Zamos, qui ea oppida interfluit, immersi interierunt. Agebat tum Ioannes Varadini, intentus componendis Transilvaniae rebus: quo simulatque nuncii allati sunt de Zathmariensium clade, indignatus tantum a suis infortunium Zathmarienses perpressos, Gothardum Kun in re militari perspectae virtutis hominem, cuius supra meminimus, cum equitum peditumque copiis, quas instructas habebat, occurrere Banfio, et opportunam occasionem pugnandi nactum committere proelium iubet. Quo cognito Banfius, non ausus cum Gothardo congregi, quem multo superiorem viribus, suos praeda onustos, quam optimam ex direptis oppidis asportabant, impares futuros, ubi rem proelio committeret, non dubitabat; incepto itinere omisso, retro cum suis retulit signa, templo oppidi Zathmar et fossa et vallo munito, ac Matthia Horvato, qui praesidio esset cum delectis militum, relicto. Neque cunctatus Gothardus, militem ad Zathmár duxit, cum universo bellico apparatu a Banfio relictum praesidium expugnaturus. Inde munitiones, quas perpetuo opere ad templum usque ducendas curaverat, oppugnare adortus, dum suos ad pugnam fortissime dimicans adhortatur, emisso e maiore tormento globo, letale vulnus in crure accepit. Quod quamquam milites cognovissent, minime tamen territi ducis casu, nihil de oppugnationis ardore remittunt, et munitiones maioribus viribus atque animis de integro aggressi, quo maiore studio ducis ulciscendi flagrabant, pugnam instaurant, tanta cum hostium caede, ut pauci superstites cum Horvatho, qui praesi-

dio praeerat, iam vallo potitis regiis sese dedere sint coacti. Ita Gothardus ex sententia gesta re, ut licuit, curato in praesentia vulnere, Varadinum rediit, quo tempore Rex in venatione erat. Haec mense Augusto gesta. Gothardus, cum vim omnem humani auxilii mali vis superasset, ex vulnere interiit, cum aliis, tum Regi inprimis magno sui desiderio relicto. Ferunt, quo die decessit, cervum, quem Rex cicurem in deliciis habebat, cum canum latratu atque hinnitu equorum excitatus, septi parietem transilire, et Regi occurrere redeunti e venatione vellet, frustratum saltu in exstantem parieti palum praeacutum sub ventrem se induisse, atque illico effusis intestinis exenteratum, mortuumque concidisse, quae accessio maioris incommodi, quasi occulte Regi portenderet graviolem imminentem cladem, multorum animos perturbavit. Ita Rex plus aequo commotus, hinc miserabili Zathmariensium casu, hinc ducis iactura, in cuius virtute et fide magnam spem positam habebat, obfirmato adversus adhortationes omnes et consilia animo, captivos suspendendos ad unum omnes, Horvatum praesidii praefectum, palo per sedem affixo, genere supplicii teterrimo atque inusitato mitioribus ingeniis afficiendum, Franciscum Parlagi, a Ladislao et Bartholomaeo fratribus multis precibus fatigatus, ne mortis genere ulterius in miseris saeviret, leviole supplicio, cum aegre exorari potuisset, capite plectendum curavit. Adeo severa animadversione, in eos necessaria, quorum animos nimia indulgentia depravasset, Regi praeter suam consuetudinem fuit utendum, ne per sceleris impunitatem fiducia aucta, maiore cum Vngarorum incommodo, sua graviole culpa et crudelitatis infamia peccarent. Gritius iam dum haec in Vngaria gerebantur, Constanti-